
 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários instituída pelo 

Edital nº 01/2024 através do processo 12070-8/2024, no uso de suas atribuições, 

considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o GABARITO DEFINITIVO da prova objetiva da seleção de 

estagiários do Curso de Direito para a unidade da Defensoria Pública do Estado de 

Alagoas em Maceió, conforme a tabela abaixo: 

 

1 C 2 C 3 C 4 E 5 C 6 C 7  C 8 C 9 C 10 E 

11 C 12 C 13 E  14 C 15 C 16 E 17 C 18 E 19 E 20 E 

21 C 22 C 23 C 24 C 25 E 26 E 27 E 28 C 29 E 30 C 

31 C 32 C 33 C 34 C 35 E 36 C 37 E 38 E 39 C 40 E 

41 C 42 E 43 C 44 E 45 C 46 C 47 E 48 C 49 E 50 C 

51 E 52 E 53 E 54 C 55 E 56 E 57 E 58 C 59 C 60 E 

LEGENDA: C – CERTO; E – ERRADO; X – ANULADO 

 

2. Comunicar o RESULTADO DO RECURSO interposto em face do GABARITO 

PRELIMINAR durante o processo seletivo: 

 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 

Raphaela Cavalcante Rocha Questão 34. Recurso improvido. 

Assertiva de acordo com o disposto 

no art. 39, I, do CDC. Gabarito 

mantido. 

 

Questão 53. Recurso improvido. 

Assertiva de acordo com o disposto 

no art. 631 do CPP. Gabarito 

mantido. 

 

3. Comunicar o RESULTADO DOS RECURSOS interpostos em face do 

RESULTADO PRELIMINAR: 

 

NOME DO CANDIDATO RESULTADO DO RECURSO 

Raphaela Cavalcante Rocha Recurso improvido com gabarito 

reconferido e pontuação mantida 

Camila de Brito Araújo Recurso improvido com gabarito 

reconferido e pontuação mantida 
 

4. Tornar público o RESULTADO FINAL da prova objetiva da seleção de estagiários 

do Curso de Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio nas unidades da 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

Defensoria Pública situadas em Maceió, no horário matutino, das 8:00h às 14:00hs, 

conforme tabela abaixo, organizada em ORDEM CLASSIFICATÓRIA: 

 

Classificação Nome do Candidato Nota objetiva 

1.  Kaio Vinicius Santos Silva 46 

2.  Lara Fernanda Café da Silva 45 

3.  Jéssica Gomes Tenório Moura 43 

4.  Leonardo Falcão de Almeida Rosa 42 

5.  Luciano de Araújo Silva Fukasawa 41 

6.  José Hugo Pontes de Oliveira 41 

7.  Leonnardo Gustavo Kunzler Torres 41 

8.  Karen Samylle Calado de Melo Marques 41 

9.  Arley Barros Moura 41 

10.  Victor Poranyaba Cavalcante 41 

11.  Juliana Mirella Leandro Gabriel Silva 40 

12.  César Augusto Medeiros Pinheiro 40 

13.  Adelson Magalhães dos Santos 39 

14.  João Felipe Trigueiro de Amorim Passos 39 

15.  Alycia Hillary Santos Silva 39 

16.  Laura Gabrielle Moreira Lessa 39 

17.  Yasmin Maria Ventura Torres 39 

18.  Hendrielly de Farias Alexandre 39 

19.  Mel Lôbo Barros 39 

20.  Yasmin Bezerra Freire Santos 38 

21.  Júlia Victoria de Souza Lucena 38 

22.  Davi Viana de Albuquerque 37 

23.  Luis Paulo Santiago Maninho 37 

24.  
Mariana Coelho Felix de Moraes 37 

25.  Mariana Vitória Santos Palmeira 37 

26.  Maria Eduarda Damasceno Silva Melo dos Anjos 37 

27.  David Assis de Melo 36 

28.  Yasmin Oliveira Santos 36 

29.  Mirele de Oliveira Araújo Barbosa 36 

30.  Augusto Felipe Nogueira Soares 36 

31.  Lavinia Lima Wanderley da Rocha 36 

32.  Maria Janaina de Farias Soares 36 

33.  Ingridy Barros da Cruz 36 

34.  Ana Cristina de Medeiros Bitencourt 36 

35.  João Victor da Silva Viana 36 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

36.  Beatriz de Lima Oliveira Araújo 36 

37.  Alice Vitória Vanderlei de Oliveira 36 

38.  Maria Eduarda Targino de Siqueira 35 

39.  Laryssa Evelyn Silva dos Santos 35 

40.  Mariana Vieira Amorim Costa 35 

41.  Raphaela Cavalcante Rocha 35 

42.  Letícia Rosalvo do Nascimento Cardoso 35 

43.  Gabriela Caetano da Silva 35 

44.  Vivianne de Oliveira Tenório 35 

45.  Israel Carlos da Silva 35 

46.  João Vitor Sarmento Vilela de Barros 34 

47.  José Procópio Filho 34 

48.  Artur Cavalcante de Lima 34 

49.  Ana Beatriz dos Anjos Albuquerque 34 

50.  Lavinia Ramos Oliveira do Nascimento 34 

51.  Maria Luisa Crisóstomo Batista 34 

52.  Edvanil Braga 34 

53.  Maria Beatriz Perrotti de Carvalho Curvelo 34 

54.  Ariana da Silva Freitas Costa 34 

55.  João Paulo Gusmão de Azevedo 34 

56.  Fabrício Gomes Figueredo 34 

57.  Filipe Pimenta Silva de Jesus 34 

58.  Andrey de Farias Martins Silva 34 

59.  Evellyn Mayara da Silva Tavares 33 

60.  Rosanara de Araújo Ramos Santos 33 

61.  Ítalo Gabriel Fernandes Costa de Albuquerque 33 

62.  Devidi Galdino Barbosa 33 

63.  Pedro Vitor Gomes Cavalcanti 33 

64.  Giovanna dos Santos Vieira 33 

65.  Italo Rychard O. C. Ferreira 33 

66.  Lucyara Victória dos Santos Souza 33 

67.  Vivianne Maciel de Oliveira 32 

68.  Karen Fernanda Rodrigues Costa 32 

69.  João Paulo Gomes dos Santos 32 

70.  Rhayner Yure da Silva Alexandre 32 

71.  Kildare Canabarro Pires 32 

72.  Brendha Crystine Barbosa de Oliveira 32 

73.  Yago Nicollas de Souza Silva 32 

74.  Ludimila Carla Santos Nascimento 32 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

75.  Nicholas Anthony do Nascimento Jatobá Costa 32 

76.  Letícia Vitoria Gomes da Silva 32 

77.  Alberino Antônio da Silva 31 

78.  Jenniffer Martiniano de Melo 31 

79.  Rayssa Debora Matos Silva 31 

80.  Gisella Marques da Costa Nascimento 31 

81.  Pedro Henrique dos Santos Maia 31 

82.  Kleriane Lopes Moreira Lima 31 

83.  Everllyn Daiane Silva Sandes 31 

84.  Willames Nunes da Silva 31 

85.  Vinicius Siqueira Rosalvo 31 

86.  Lívia Buarque Fortes 31 

87.  Saulo Vinicius Araujo dos Santos 31 

88.  Maria Vitória Ferreira Rocha 31 

89.  Gabriel Cerqueira de Mello Farias 31 

90.  Vinicius de Lima Cassio Vital 30 

91.  Mariana Cristina Alves da Silva 30 

92.  Wendel Freire de Oliveira 30 

93.  Alex Klinger Sampaio de Araújo 30 

94.  Camila de Brito Araújo 30 

------------------- Carlos Matheus Gomes Brechó 29*** 

------------------- Dayseane Natalício Lins 29*** 

------------------- Giselly Raissa Santos Pereira 29*** 

------------------- Karen Alessandra Santos Lamenha 29*** 

------------------- Maria Júlia Sposito de Melo 29*** 

------------------- Rayane Danyele Rodrigues Tenório 29*** 

------------------- Vitória Otilia Peixoto Trevas Lins 29*** 

------------------- Gustavo Andre Mota de Alencar 28*** 

------------------- Larah Patrycia Tenório de Araújo** 28*** 

------------------- Sirlany Karolina Santos de Melo 28*** 

------------------- Íris Layra Ferreira Lopes 27*** 

------------------- Erico Vitor Valdevino Dias 26*** 

------------------- Rayane Ferreira dos Santos 26*** 

------------------- Gabriel de Oliveira Bezerra 24*** 

------------------- Alain Delon de Oliveira Filho * 

------------------- Bianca Letícia Vilela de Oliveira e Silva * 

------------------- Elias Rodrigues Nunes Lopes * 

------------------- Ernando Melo de Lima * 

------------------- Everton Lucas Inácio de Farias * 

------------------- Jammyle Agatha Melo de Souza * 



 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIOS 

 

------------------- Janiele Cristina Nascimento Melo * 

------------------- José Arthur Dantas Santana * 

------------------- José Lopes Barros Neto * 

------------------- Luana Alice Vital Ramires * 

------------------- Manuelle Machado Silva * 

------------------- Mayara Virgínia Costa Leite * 

------------------- Milena Alves de Amorim * 

------------------- Myllenna Laura Calixto Cândido * 

------------------- Patrícia Gomes Sena * 

------------------- Rosalvo Francino Ferreira Júnior * 

------------------- Sabrina Marinho da Silva * 

------------------- Tácito Leon de Santana Barros * 

------------------- Thalisson Yan Oliveira Costa * 

------------------- Welverton da Silva Lins dos Santos * 

------------------- Yuri Luis Melo França * 

(*) Eliminação por não comparecimento na data e horário da prova ou descumprimento das 

regras do edital. 

(**) Candidato com deficiência 

(***) Eliminação pela não obtenção do mínimo de 50% (cinquenta por cento) de acertos do 

total de questões da prova, conforme previsto no item 2.1 do capítulo IV do Edital nº 

01/2024; 

Observação: Desempate conforme o item IV, 4 do edital 01/2024 para as notas: 41, 40, 39, 

38, 37, 36, 35, 34, 33, 32, 31 e 30.  

 

5. Homologar o resultado final, considerando que o processo seletivo transcorreu 

normalmente e de acordo com os mandamentos legais e regulamentares. 

 

 

Maceió, 18 de janeiro de 2024. 

 

Carlos Eduardo de Paula Monteiro 

Defensor Público-Geral 

 

Hoana Maria Andrade Tomaz 

Defensora Pública - Coordenadora de Estágio 

Presidente da Comissão 

 

Daniela Damasceno Silva Melo 

Defensora Pública – Membro da Comissão 

 

Ana Maria Barroso Resende 

Defensora Pública - Membro da Comissão  

 

Karine Gonçalves Novais Fonseca 

Defensora Pública - Membro da Comissão 


